

経営資料

I. 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	2017年度 (2018年3月31日)	2018年度 (2019年3月31日)	負債および純資産の部	2017年度 (2018年3月31日)	2018年度 (2019年3月31日)
1. 信用事業資産	438,941	452,066	1. 信用事業負債	428,413	439,807
(1) 現金	1,440	1,526	(1) 貯金	427,865	439,155
(2) 預金	369,115	384,188	要求払貯金	153,361	159,860
系統預金	368,970	383,991	定期性貯金	274,504	279,295
系統外預金	145	196	(2) 借入金	80	115
(3) 有価証券	27,588	26,745	(3) その他の信用事業負債	466	536
国債	7,080	6,297	未払費用	54	45
地方債	7,874	7,805	その他の負債	411	490
社債	10,925	10,982	2. 共済事業負債	4,198	3,358
受益証券	1,708	1,659	(1) 共済借入金	1,063	22
(4) 貸出金	41,049	39,508	(2) 共済資金	2,158	2,417
(5) その他の信用事業資産	144	308	(3) 共済未払利息	12	0
未収収益	104	253	(4) 未経過共済付加収入	964	918
その他の資産	40	54	(5) その他の共済事業負債	0	0
(6) 貸倒引当金	▲ 398	▲ 211	3. 経済事業負債	2,119	1,215
2. 共済事業資産	1,093	33	(1) 経済事業未払金	1,021	1,011
(1) 共済貸付金	1,083	31	(2) 経済受託債務	1,008	116
(2) 共済未収利息	12	0	(3) その他の経済事業負債	90	87
(3) その他の共済事業資産	1	1	4. 雑負債	1,435	1,635
(4) 貸倒引当金	▲ 3	-	(1) 未払法人税等	297	424
3. 経済事業資産	2,614	1,999	(2) リース債務	4	1
(1) 経済事業未収金	1,529	1,556	(3) 資産除去債務	231	125
(2) 経済受託債権	737	72	(4) その他の負債	902	1,083
(2) 棚卸資産	321	344	5. 諸引当金	3,208	3,000
購買品	227	202	(1) 賞与引当金	170	160
販売品	1	57	(2) 退職給付引当金	2,826	2,600
諸材料	76	71	(3) 役員退職慰労引当金	206	232
その他棚卸資産	14	11	(4) ポイント引当金	4	6
(4) その他の経済事業資産	37	29	6. 再評価に係る繰延税金負債	589	544
(5) 貸倒引当金	▲ 12	▲ 4	負債の部合計	439,965	449,561
4. 雑資産	1,167	1,104	1. 組合員資本	26,864	28,351
(1) 雑資産	1,168	1,104	(1) 出資金	10,417	10,304
(2) 貸倒引当金	▲ 0	▲ 0	(うちその他の出資金)	(3,668)	(3,668)
5. 固定資産	6,328	5,996	(2) 利益剰余金	16,558	18,149
(1) 有形固定資産	6,323	5,991	利益準備金	7,520	8,020
建物	9,359	8,850	その他利益剰余金	9,038	10,129
機械装置	2,198	2,039	営農対策積立金	1,150	1,150
土地	4,994	4,761	経営安定化積立金	550	1,250
リース資産	27	27	農林年金特例業務 負担金にかかる積立金	650	650
その他の有形固定資産	2,244	2,177	特別積立金	4,596	4,596
減価償却累計額	▲ 12,500	▲ 11,864	当期末処分剰余金	2,092	2,482
(2) 無形固定資産	5	4	(うち当期剰余金)	(1,377)	(1,628)
6. 外部出資	18,528	18,364	(3) 処分未済持分	▲ 112	▲ 102
(1) 外部出資	18,541	18,365	2. 評価・換算差額等	1,928	1,778
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 12	▲ 1	(1) その他有価証券評価差額金	660	532
7. 繰延税金資産	83	126	(2) 土地再評価差額金	1,267	1,246
資産の部合計	468,758	479,691	純資産の部合計	28,792	30,129
			負債の部および純資産の部合計	468,758	479,691

2. 損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2017年度 (自:2017年4月1日 至:2018年3月31日)	2018年度 (自:2018年4月1日 至:2019年3月31日)	科 目	2017年度 (自:2017年4月1日 至:2018年3月31日)	2018年度 (自:2018年4月1日 至:2019年3月31日)
1. 事業総利益	6,339	6,558	(11) 加工事業収益	1,668	1,737
(1) 信用事業収益	3,387	3,424	(12) 加工事業費用	1,562	1,626
資金運用収益	3,050	3,212	(うち貸倒引当金繰入額)	(0)	-
(うち預金利息)	(1,924)	(2,143)	加工事業総利益	106	110
(うち有価証券利息)	(290)	(280)	(13) 利用事業収益	837	770
(うち貸出金利息)	(656)	(606)	(14) 利用事業費用	543	526
(うちその他受入利息)	(178)	(181)	利用事業総利益	293	243
役務取引等収益	120	121	(15) その他事業収益	9	8
その他事業直接収益	144	20	(16) その他事業費用	0	0
その他経常収益	71	69	その他事業総利益	8	8
(2) 信用事業費用	819	841	(17) 指導事業収入	68	64
資金調達費用	143	127	(18) 指導事業支出	167	159
(うち貯金利息)	(112)	(100)	(うち貸倒引当金繰入額)	-	(0)
(うち給付補てん備金繰入)	(27)	(23)	指導事業収支差額	▲99	▲95
(うち借入金利息)	(0)	(0)	2. 事業管理費	5,155	4,889
(うちその他支払利息)	(3)	(3)	(1) 人件費	3,913	3,736
役務取引等費用	34	35	(2) 業務費	439	418
その他経常費用	641	678	(3) 諸税負担金	259	224
信用事業総利益	2,568	2,583	(4) 施設費	528	507
(3) 共済事業収益	3,010	2,867	(5) その他事業管理費	13	1
共済付加収入	2,809	2,705	事業利益	1,184	1,669
共済貸付金利息	26	10	3. 事業外収益	619	710
その他の収益	174	151	(1) 受取雑利息	4	4
(4) 共済事業費用	307	187	(2) 受取出資配当金	247	245
共済借入金利息	26	10	(3) 賃貸料	146	149
共済推進費	232	134	(4) 貸倒引当金戻入益	49	198
共済保全費	9	9	(5) 償却債権取立益	0	0
その他の費用	38	33	(6) 雑収入	171	111
共済事業総利益	2,703	2,680	4. 事業外費用	8	11
(5) 購買事業収益	4,528	4,201	(1) 寄付金	1	0
購買品供給高	4,459	4,129	(2) 賃貸原価	-	9
(購買手数料)	(507)	(485)	(3) 雑損失	6	2
その他の収益	69	71	経常利益	1,795	2,368
(6) 購買事業費用	4,092	3,785	5. 特別利益	56	33
購買品供給原価	3,951	3,644	(1) 固定資産処分益	25	23
購買品供給費	63	62	(2) 一般補助金	29	9
その他の費用	77	79	(3) 外部出資等損失引当金戻入益	0	-
購買事業総利益	436	415	6. 特別損失	184	331
(7) 販売事業収益	528	2,646	(1) 固定資産処分損	84	1
販売品販売高	179	2,106	(2) 固定資産圧縮損	29	9
(買取販売手数料)	(36)	(139)	(3) 減損損失	13	237
販売手数料	305	187	(4) 施設解体・撤去費用	-	78
その他の収益	42	353	(5) 資産除去債務関連費用	54	-
(8) 販売事業費用	231	2,057	(6) その他の特別損失	2	3
販売品販売原価	143	1,966	税引前当期利益	1,667	2,069
販売費	81	79	法人税、住民税および事業税	349	478
その他の費用	5	10	法人税等調整額	▲59	▲37
販売事業総利益	297	589	法人税等合計	290	441
(9) 保管事業収益	56	52	当期剰余金	1,377	1,628
(10) 保管事業費用	31	31	当期首繰越剰余金	734	832
保管事業総利益	24	21	再評価差額金取崩額	▲19	21
			当期末処分剰余金	2,092	2,482